³⁰ Por. „Cum imago non erat vitiosa, sed deiformis effecta per gratiam, sufficebat liber naturae in quo se exerceret homo ad contuendum lumen divinae sapientiae” (Brev., p. 2, cap. 12; vol. 5, 230b).

³¹ Por. „Praesentius est aliquid dupliciter in ratione cognoscibilis: vel secundum effectum, vel secundum se. Secundum se notior est frater, secundum effectum notior est Deus” (I Sent., d. 17, p. 1, dub. 2; t. 1, 304b).

³² Por. „Cognoscebat Deum per medium, aut sine medio; dicendum, quod per medium, scilicet per effectum” (II Sent., d. 3, p. 2, a. 2, q. 2, concl. ad 6; t. 2, 124a).

Boskiej Obecności w stworzeniu³³ i to właśnie *chwytą* kontuicja. Jednocześnie do uzyskania pewności ludzkiego poznania nie wystarczy tylko sam *wpływ wiecznego światła*, ale także konieczna i wręcz potrzebna jest również jego *Obecność*³⁴ – *uchwytywana* właśnie poprzez tę kontuicję, bowiem owa *pewność poznawcza* gwarantowana jest przez absolutną i niezmienną *Prawdę Boską* na nas oddziaływującą.

To zespolenie obu porządków (*metafizycznego i poznawczego*) wynika również z samego określenia wzajemnych relacji pomiędzy nimi, ponieważ *przyczyna bytowania wyprzedza przyczyną poznania*, tak więc, jak *byt stworzony jest w zależności od Pierwszej Przyczyny*, analogicznie *stworzone poznanie jest zależne jest od poznania na „poziomie” Niestworzonym*; nie znaczy to, że rzeczy stworzone nie posiadają własnego bytu i własnego działania poznawczego³⁵, ale tylko to, że sama Boska Mądrość nieustannie *współpracuje z ludzkim światłem stworzonym* i zachowuje je w istnieniu³⁶. Dlatego wszelkie *stworzone racje poznawania* zawierają w sobie *racje niestworzone*, bowiem żadna władza stworzona nie może sobie pozwolić na działanie bez Boga³⁷. Jednak nie można uznać, aby owe *racje wieczne*, były jedyną

³³ Por. „Omne enim quod cognoscitur, cognoscitur per aliquid praesens; si igitur Deus cognoscitur, necesse est, quod per aliquid praesens intellectui cognoscatur; praesens autem voco hic, secundum quod Augustinus vocat, quod praesens est intellectui ad vivendum. Aut igitur cognosco Deum per hoc quod est praesens mihi [...]. Si autem cognosco Deum per hoc quod est mihi, hoc potest esse tripliciter: aut per hoc quod est praesens mihi in effectum proprio; et tunc est contemplatio, quae tanto est eminentior, quanto effectum divinae gratiae magis sentit in se homo, vel quanto etiam melius scit considerare Deum in exterioribus creaturis” (II Sent., d. 23, a. 2, q. 3, concl.; t. 2, 545a).

³⁴ Por. „Do poznania pewnego nie wystarczy wpływ światła wiecznego bez jego obecności z tego względu, że nic stworzonego nie może utrwalić duszy w doskonałej pewności, jeżeli nie osiągnęła ona niezmiennej prawdy i nieomylnego światła” (DSC, q. 5, concl.; s.109).